
建设项目环境影响报告表

（报 批 稿）

项目名称： 抚仙湖国际养生园翡翠湾二期

建设单位（盖章）：云南龙杰旅游开发有限公司

编制日期：2019 年 3 月

中华人民共和国生态环境部制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。

1．项目名称－－指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个

英文字段作一个汉字）。

2．建设地点－－指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地

点。

3．行业类别－－按国标填写。

4．总投资－－指项目投资总额。

5. 主要环境保护目标－－指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、
[...]
绿化面积为 2516400m2，绿化用水按 3L/m2计，整个规划区需要的绿化用水量为

1683471.6m3/a，目前，进入规划区的绿化用水量为“抚仙湖国际养生园一期项目-

高端酒店、主题公寓、主题商业街”处理达标的中水，根据查阅《抚仙湖国际养生

园一期项目-高端酒店、主题公寓、主题商业街》，该项目进入规划区的中水量为

138639.1m3/a。本项目剩余中水量为 191220.91m3/a，因此，本项目产生的经处理达

标后的中水，进入规划区内作为绿化用水是可行的。

（2）项目污水处理的设施处理效果分析

1）隔油池处理效果分析

项目在一期在 B-5-26地块生鲜超市、二期 1#商业楼、三期 2#商业楼附近设置

隔油池，根据工程分析，商业餐饮、生鲜超市废水产生量为 61.706m³/d。

根据中华人民共和国国家环境保护标准《饮食业环境保护技术规范》

（HJ554-2010），隔油池设计符合下列规定：

①含油污水的水力停留时间不宜小于 0.5h；

②池内水流流速不宜大于 0.005m/s；

③池内分格宜取两档三格；



抚仙湖国际养生园翡翠湾二期 环境影响报告表

103

④人工除油的隔油池内存油部分的容积不得小于该池有效容积的 25％，隔油池

出水管管底至池底的深度，不得小于 0.6m。

隔油池有效容积计算：V=Q×60×t（V=隔油池的有效容积，Q为设计污水最大

秒流量，t为含油污水在池内的停留时间）。

本项目生鲜超市废水按每日产生时间 6小时计，含油污水在池内的停留时间均

为 45min，则根据上述规定计算，项目隔油池有效容积应不小于 8m³（其中，一期

工程隔油池有效容积为 4m3，二期工程隔油池有效容积为 2m3，三期工程隔油池有

效容积为 2m3）。隔油池最终具体规模，建设单位应委托具有环境工程设计、施工

资质的单位，对其进行设计、施工，隔油池的设计需符合国家环境保护标准《饮食

业环境保护技术规范》（HJ554--2010）规定，最终须与主体工程一并完工。

综上所述，项目隔油池能够保证含油污水的处理效果。

2）化粪池处理效果分析

根据相关要求，化粪池的容积应满足污水在池内停留时间 12h~24h要求，同时

考虑 1.2的冗余系数。

根据工程分析，一期工程废水产生量为 415.29m3/d，则一期工程化粪池的总容

积不应小于 498.35m3，考虑到景观的协调性，化粪池设置情况为多栋住宅楼共用一

个化粪池，拟设置 5座；二期工程废水产生量为 626.38m3/d，则二期工程化粪池的

总容积不应小于 751.66m3，共设置 8座；三期工程废水产生量为 320.97m3/d，则三

期工程化粪池的总容积不应小于 385.16m3，共设置 4座。

项目废水产生量约为 1362.64m³/d。因此，本项目化粪池的总容积应不小于

1635.17m³。建设单位应委托具有环境工程设计、施工资质的单位，严格按照《建筑

给水排水设计规范》（GB50015-2003）进行设计和施工，确保处理效果，其具体规

模以最终设计为准。

只要建设单位严格按照相关法律法规以及本环评的要求，对化粪池进行设计和

施工，保证污水的停留时间，预计项目化粪池出水水质约为：COD425 mg/L，

BOD273mg/L，SS234.5mg/L，动植物油 70mg/L，氨氮 43.65mg/L，总磷 8mg/L。,

项目化粪池能够满足废水的处理效果。

3）消毒池处理效果分析

本项目设置社区医疗卫生服务用房为居民提供基本的医疗服务，医疗废水不能



抚仙湖国际养生园翡翠湾二期 环境影响报告表

104

直接排到化粪池，需设置消毒池进行预处理。医疗废水产生量为 0.6m³/d，219m³/a，

消毒池有效容积≥0.8m³，容积不小于 0.8m³。本项目消毒池设置于一期 B-5-26地块

6#楼旁，需委托相关资质单位负责设计和建造。

4）蓄水池处理效果分析

项目区设置蓄水池对回用水进行收集。根据工程分析，一期工程雨天蓄水池蓄

水量为 414.92m3/d，考虑 1.2的冗余系数及 3天的蓄水时间，则一期工程蓄水池的

有效容积应≥1493.71m³；二期工程雨天蓄水池蓄水量为 626.38m3/d，考虑 1.2的冗

余系数及 3天的蓄水时间，则二期工程蓄水池的有效容积应≥2254.97m³；三期工程

雨天蓄水池蓄水量为 320.49m3/d，考虑 1.2的冗余系数及 3天的蓄水时间，则三期

工程蓄水池的有效容积应≥1153.76m³，一、二、三期蓄水池的个数及位置由设计单

位按照相关规范负责设计和建造。

（3）雨水收集、利用情况

根据总规，规划区内产生的雨水经雨水管及雨水沟汇集后排入规划区景观水

体，山地雨水排水经雨水管及雨水沟汇集后排入人工湖。本项目初期雨水量使用“暴

雨强度及雨水流量软件”进行计算：

P：重现期，取 2年；t：降雨历时，取 10分钟；径流系数取大块石铺砌路面、

沥青表面处理的碎石路面，0.60。

一期工程汇水面积约为 14529m2，经计算，暴雨强度 q=255.04升/秒·公顷，雨

水流量 Q=133立方米/次，本次环评提出雨水收集池设计规模为 140m³，具体的位置

由设计单位进行设置。收集后的雨水排入规划区景观水体。

二期工程汇水面积约为 36322m2，经计算，暴雨强度 q=255.04升/秒·公顷，雨

水流量 Q=333.49立方米/次，本次环评提出雨水收集池设计规模为 340m³，具体的

位置由设计单位进行设计。收集后的雨水排入规划区景观水体。

三期工程汇水面积约为 36323m2，经计算，暴雨强度 q=255.04升/秒·公顷，雨

水流量 Q=333.50立方米/次，本次环评提出雨水收集池设计规模为 340m³，具体的

位置由设计单位进行设计。收集后的雨水排入规划区景观水体。

（4）污水回用可行性分析

a、污水回用的必要性



抚仙湖国际养生园翡翠湾二期 环境影响报告表

105

根据《云南省城市建设管理条例》中关于建设再生水回用设施的第十五条条：

在城市规划区范围内新建、改建、扩建下列工程项目，建设单位应当同期配套建设

再生水利用设施：

（一）建筑面积在 2万平方米以上的宾馆、饭店、商场、综合性服务楼、高层

住宅；

（二）建筑面积在 3万平方米以上的机关、科研单位、大专院校和大型综合性

文化体育设施；

（三）建筑面积在 5万平方米以上的居住区和集中建筑区；

（四）可回收水量在 150立方米/日以上的建设项目；

（五）其他应当配套建设再生水利用设施的项目。

项目总建筑面积为 836304m2，大于 5万 m2，根据本次环评预测，项目中水回

用量为 1370.29m3/d，高于《云南省城市建设管理条例》“建筑面积在 5万平方米以

上的居住区和集中建筑区”和“可回收水量在 150立方米/日以上的建设项目”之标

准，因此项目应当同期配套建设再生水利用设施。

b、中水回用的可行性

由于项目污水主要是生活污水，污染成分不复杂，水量稳定，污染程度较轻，

易于处理，水质处理较容易。随着处理技术的成熟，中水回用成本降低。从节约用

水的原则出发，将中水利用于绿化和道路广场，在经济效益上将比使用新水更经济、

合理，即能有效利用和节约水资源，又能减少污水排放。

根据项目工程分析可知，一、二、三期工程用水量为 621197.15m3/a，废水产生

量为 497364.33m³/a，中水回用量约为 306143.42m3/a（晴天）。剩余污水量为

191220.91m3/a，回用于规划区公共绿地绿化用水。项目废水经处理达标后可全部回

用，无多余废水产生。因此项目中水回用是可行的。

（5）污水站处理工艺可行性分析

根据《云南省澄江寒武纪乐园旅游总体规划设计（2013-2030）修编》，规划区

污水处理站采用MBR污水处理工艺，主要工艺流程为格栅---调节池---缺氧池---好

氧池---MBR---消毒工艺。工艺流程图见图 7-1。



抚仙湖国际养生园翡翠湾二期 环境影响报告表

106

工艺说明：

①格栅

生活污水进入格栅井，格栅井中设有一道人工格栅，格栅间隙 1mm，通过格栅

可将水中的渣物去除，以免阻塞后续的水泵和管道， 格栅渣物人工定时清除，拦

截粒径大于 1mm的固体悬浮物，以减轻后续处理设施的负荷。

②调节池

为了污水处理系统正常运行工作，不受污水高峰流量或浓度变化的影响，所以

污水处理设施之前设置调节池。调节池对水质、水量的调节是微生物稳定运行的保

证。调节池的作用是均质和均量，主要作用：对水量和水质的调节，调节污水 pH

值、水温作用，还可用作事故排水。

③缺氧池

调节池出水进入缺氧池，缺氧池的首要功能是脱氮，在此反应器中，反硝化菌

利用污水中的有机物作碳源，将膜池回流污泥中带入的大量硝酸盐和亚硝酸盐还原

为 N2并释放到空气中，BOD浓度继续下降，NH3-N浓度也大幅度下降。

④好氧池

曝气池中的好氧微生物将污水中的 COD、BOD 作为其营养源进行消化分解合

成自身需要的营养物质，释放出无机盐等物质，从而使污水中的 COD、BOD降低。

同时氨氮在亚硝酸菌的作用下转换成无机硝酸盐，污水中的上述物质得到净化。

⑤MBR膜池



抚仙湖国际养生园翡翠湾二期 环境影响报告表

107

MBR 利用膜对生化反应池内的含泥污水进行过滤，实现泥水分离。一方面，

膜截留了反应池中的微生物，使池中的活性污泥浓度大大增加，达到很高的水平，

使降解污水的生化反应进行得更迅速更彻底，另一方面，由于膜的高过滤精度，去

除了大部分悬浮物质，得到高质量的产水。

膜区设置MBR膜组件系统及配套的出水、反洗、清洗、吹扫、等系统。MBR

膜区内的吹扫（曝气）有两个用途，一是用于膜组件周围的气水振荡，保持膜表面

清洁，二是提供生物降解所需要的氧气。

⑥消毒池

主要对污水进行消毒处理。

（6）污水站处理后水质达标可行性分析

项目内道路浇洒、绿化浇灌、景观用水均采用污水处理站的处理达标的废水，

水质考虑除磷脱氮，以达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（绿化、道路

清扫）（GB/T18920-2002）、的要求。污水处理站进出水水质及达标情况见表 7-5。
表 7-5 回用处理污水污染物的产生及排放情况表

项目
水污染物

污水量 CODcr BOD5 SS NH3-N T-P 动植物油

污染物浓度（mg/L） — 425 273 234.5 43.65 8 70

年产生量（t/a） 497364.33 211.38 135.78 116.63 21.71 3.98 34.82

中水回用系统去除率（%） / 85 95 98 80 50 80

经中水处理站处理后排

放浓度（mg/L） / 31.88 6.83 2.35 4.37 2 7

回用执行标准（mg/L） / / 10 10 5 0.5 /

达标情况 / / 达标 达标 达标 达标 /

由上表可以，污水站处理污水可达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（绿化、道路清扫）（GB/T18920-2002）、《城市污水再生利用 景观环境用水水

质》（GB/T18921-2002）中的相关标准。

因此，从出水水质角度分析，项目污水站出水水质达标、可行。

（7）项目进入澄江寒武纪乐园自建污水处理站的可行性分析

根据《云南省澄江寒武纪乐园旅游总体规划设计（2013-2030）（修编）》，整

个规划区建设 3座规模为 2000m3/d污水处理站，目前，位于抚仙湖国际养生园内污

水处理站正在建设中，该污水站主要接纳抚仙湖国际养生园内产生的污水，根据一

期项目资料，“抚仙湖国际养生园一期项目-高端酒店、主题公寓、主题商业街”污



抚仙湖国际养生园翡翠湾二期 环境影响报告表

108

水产生量为 966.7m3/d，即进入 1#污水处理站的污水量为 966.7m3/d，本项目一期工

程产生污水 415.29m3/d，1#污水处理厂能够接纳一期工程产生的废水；本项目二期

工程污水产生量为 626.38m3/d、三期工程污水产生量为 320.97m3/d，均进入 2#污水

处理厂进行处理，2#污水处理厂设计规模为 2000m3/d，=本项目二、三期工程污水

产生量为 947.35m3/d，因此，2#污水处理厂能足够接纳项目产生废水。根据建设单

位要求，污水管网的走向将由建设单位委托设计单位进行设计。因此，从处理规模

上来看，项目产生废水进入澄江寒武纪乐园自建污水处理站进行处理的方式可行。

（8）地表水环境影响分析

项目采用严格的雨、污分流制，设置隔油池、化粪池、消毒池及中水处理站对

项目废水进行处理，达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质标准》

（GB/T18920-2002）和《城市污水再生利用 景观环境用水水质》（GB/T18921-2002）

标准后回用于公厕、道路浇洒及景观用水，项目废水不外排。

因此，项目废水对外环境影响较小。

3、声环境影响分析

运营期噪声主要为社会生活噪声、交通噪声、设备噪声等，其中设备噪声主要

包括：水泵、抽排风机、备用发电机、变压器运行时产生的噪声。

其中，备用柴油发电机只是停电时进行使用，使用时间短，且设置于专门的设

备间内，对住户产生的影响小。

项目区主要产噪设备均布置于地下室单独的设备房内，通过减振垫的减噪措施

及隔声门、楼板、墙体的阻隔作用，到外环境噪声可降至 45 dB(A)以下；进出项目

区的车辆，采取专人管理、合理疏导、禁止鸣笛，限制车速等管理措施，噪声也可

降至 55dB(A)以下。为进一步维护项目区声环境质量，环评建议建设单位在运营期

间在以下方面予以重视：

①在停车场内设置禁止鸣笛的标示以及限制时速的标示，如此可以有效降低车

辆噪声的产生。

②做好停车场的管理工作，减少因车辆刮碰等导致车辆报警装置启动产生的高

频噪声的产生。

③备专人对项目区内各设备、设施定期维护，保证其正常稳定运行，定期对减



抚仙湖国际养生园翡翠湾二期 环境影响报告表

109

振设施、消音器等减振降噪设施进行巡检，保证其降噪效率。